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P PP tartalomUJ EV AZ ATYA EVE
A Nemzetközi 

Kolping Szövetség 

hírei
3. oldal

emberiség mételyének nevezte, hi
szen az apai tekintéy (és Isten tekinté
lye) mint „felettes én” és „szupercen
zor” minden neurózis forrása. Freud 
beteges vélekedése a huszadik század 
folyamán széltében-hosszában elter
jedt, s ma már úgynevezett „jobb kö
rökben” közfelfogásnak számít. Pedig 
apák kellenek, mert amint anya és 
gyermek nélkül, úgy apa nélkül sincs 
igazi család.

Az ezredforduló előtti utolsó előké
születi évbe léptünk, ami a Szentatya 
szándéka szerint az Atya éve. Míg a 
Fiú évében a keresztség szentségére, a 
Szentlélek évében a bérmálás szentsé
gére, úgy az idei esztendőben a bűn
bánat szentségére kell összpontosítani 
figyelmünket, hogy a kétezredik évet 
egészen a Szentháromságnak és az ol- 
táriszentségnek szentelhessük Isten 
dicsőségére és lelkünk javára. q felelősök?

5. oldal
Atyák kellenekApáik kellenek

Az élet nem 

a születéssel 

kezdődik
6. oldal

Az „atya” szép magyar szó. Azt fe
jezi ki, hogy az apaság nem csupán ri
deg jogi fogalom, amiaz egyik nemző 
szülőre vonatkozik, hanem tartalma is 
van. Lelki tartalma, amiben jelen van 
a jóság, melegség és gondoskodás 
olyan formája, amit az édesanya nem 
tud biztosítani. Az atyaság erő és biz
tonság. Az atya a családi közösség 
meghatározó alapja. O hordozza a fe
lelősséget a családért. A sokszor elbi
zonytalanodó feleségnek, anyának és 
gyermekeknek ő jelenti a szilárd fo
gódzópontot. Kiáll a családért és kife
lé képviseli azt. Erkölcsi és eszmei 
tartást ad a családnak és megvédi a 
családot. Felelősséget vállal a család
tagokért Isten és emberek előtt. Az 
atyaság integrálja a kis-családot a 
nagy-családba és a nemzetbe, társada
lomba. Ott, ahol nincsenek igazi 
atyák, a közösség előbb-utóbb elve
szíti eszmei erkölcsi összetartó erejét. 
Nem véletlen, hogy minden totalitári
us és globalizálódó rendszer ellensége 
az apáknak, mert az atyai szerepet a 
maga személytelen intézményeivel és 
produktumaival maga akarja helyette
síteni. Tehát miközben harsányan tá
madja az atyaságot, ő tudja a legjob
ban, hogy milyen kulcsfontosságú 
szerepe van az apáknak a családban és 
társadalomban, de ezt magának akarja 
megszerezni. Folyvást az atyai tekin
téllyel és hatalommal való visszaélés
ről szeretnék beszélni (amire kétség

(Folytatás a 2. oldalon)

Közismert dolog, hogy egy elke- 
reszténytelenedctt világban az apák 
szerepe jelentéktelenné válik. Az apa 
nevének hovatovább nincs jelentősé
ge a családban, hiszen mindenki olyan 
nevet vesz fel, amilyet akar. Az apára 
pusztán a nemzés szempontjából van 
szükség (bár erre is csak addig, amíg 
az ember-klónozás feleslegessé nem 
teszi). Az apa a modern társadalom
ban a család számára csak pénzszer
zési forrás, hiszen „jó” apa az, aki sok 
pénzt hoz haza. Ám ha a feleségnek 
sokkal jövedelmezőbb állása van, ak
kor az apa csak megtűrt „háztartásbe
li”, aki ingyen elvégzi a házkörüli te
endőket. Mivel a modern világban 
(ahol a nők egyenjogúak,) nincs szük
ség apákra (hanem esetleg csak ideig
lenes szexuális partnerre), az apának 
nincs tekintélye. Sok fiatal nem is 
óhajt házasságot kötni, hanem ameny- 
nyiben ez önmegvalósítását szolgálja, 
ideig-óráig tartó baráti-szexuális kap
csolatokat ápol és ezzel beéri. Ha pe
dig a nő éppen olyan hangulatban van, 
akkor szül egy gyermeket (akit ki tud
ja, honnan, vagy kitől fogant, de ez 
nem is érdekes...) „Szép új világ” - 
mondhatnánk Aldous Huxley szavai
val. Persze nem is baj, hogy az ilyen 
önző típusú emberek nem óhajtanak 
szaporodni. így legalább önmaguk 
fajtáját irtják ki... A múlt század vé
gén a pszichoanalízis atyja, Sigmund 
Freud támadta meg az apaságot és az

HAZAIhírkk
12. oldal

Őket is
a Kolping-mozgalom 

hozta össze
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ÚJ ÉV AZ ATYA ÉVE
(Folytatás az 1. oldalról)

télén, sok példát lehet felhozni), holott 
épp arra lenne szükség, hogy jó apákat, 
atyákat neveljenek.

A vallás jelentősége az emberi
életben

Isten,
a mi Atyánk

Bár az ószövetségi kinyilatkoztatás 
úgy beszél Istenről, mint aki tiszta 
szellemi, élő, személyes valóság - aki 
a lét és valóság teljességét birtokolja 
-, továbbá erős, hatalmas, mindentu
dó és mindenható, az erkölcsi rend 
szerzője és számon kérője, mégis Jé
zus Krisztus az Isten Fia nyilatkoztat
ta ki számunkra az újszövetségben, 
hogy ez az Isten nemcsak a világ te
remtője és Ura, hanem egyben a mi 
mennyei Atyánk. Nem csupán igazsá
gos, hanem irgalmas és emberszerető. 
Jóságos, mint a tékozló fiú édesatyja, 
aki megbocsát a bűnbánó bűnösnek. 
Ez az Isten hűséges, s ha már minden
kiben megrendül a bizalmunk, O soha 
el nem hagy minket. A földi apák-a- 
tyák Istentől kapják tekintélyüket. 
Ám ez a tekintély csak akkor lesz 
megalapozott, ha az apák-atyák foly
vást tudatosítják önmagukban, hogy 
ők Isten teremtményei és képmásai. 
Atyai tekintélyük csak akkor van, ha 
Isten tekintélyét elfogadják önmaguk 
felett. Ezért a földi atyaság rehabilitá
ciója Isten atyaságának rehabilitáció
jával kezdődik. Az atyaság azért jut
hatott válságba, mert az apák sokasá
ga elfordult Istentől. A saját nevében 
akart „Istent játszani” a maga család
jában és ez az apaság karikatúrájához 
vezetett. Ott, ahol az Istent megölik, 
előbb-utóbb az embert is meg fogják 
ölni, hiszen az ember méltóságát Is
tentől kapja. Ott, ahol az atyaság el
fordul Isten atyaságától, az apai sze
rep elhal. Ott, ahol nincsenek apák, az 
anyaság is elveszíti jelentőségét, hi
szen a „béranyaság” a „társadalom”, 
majd a klónozás az anyákat is fölösle
gessé teszi. E válságos helyzetből 
csak egy kiút van: vissza kell térni Is
ten eredeti teremtési rendjéhez. Az 
apák merjenek lenni atyák, az anyák 
örüljenek annak, hogy édesanyák le
hetnek, a gyermekek pedig örüljenek 
annak, hogy nemcsak eltartóik, ha
nem szüleik is vannak.

érdekekre irányul és ezzel szükség
szerűen szem elől tévesztve az ember 
igazi hivatását és rendeltetését az er
kölcsöt alapjában rendíti meg: „A val
lás lényege az igazság, igazságra tanít 
és igazságot követel meg, ezért össze
egyeztethetetlen a szélhámossággal. 
Ahol az utóbbi uralkodik el, vagyis a 
hazugság és a csalás nyer szabad te
ret, onnan fokozatosan kiszorul és 
csupán saját maga látszatát hagyja 
hátra, az úgynevezett felvilágosodást, 
amelyet az emberek ugyanúgy elfo
gadnak belülről, mint kifelé csillogó 
ragyogását...”

A vallásban az ember Istenhez csat
lakozik és ezzel együtt elfogadja te
kintélyét az etika és az erkölcs kérdé
seiben. Az Isten tekintélyének elisme
rése az emberek közötti kapcsolatokat 
is rendezi: „A lelki beállítottság és 
ennek a világnak szellemisége ugyan
is nem láthatatlan szinten lebegve zá
rul mintegy önmagában, hanem az em
beri ügyek és viszonylatok vonatkozá
saiban nagyon is láthatóan mutatkozik 
meg, szinte kézzelfoghatóan nyilvánul 
meg, akár az egyes ember viselkedésé
ben, akár a családi élet alakulásában, 
a közösségi intézményekben, sőt még 
az állam életében is, mely ugyan szé
lesebb viszonylatokban, de ugyanazon 
alapelveken épül fel. A szellemiség 
tartja össze a népeket, szabályozza és 
alakítja egymáshoz való kapcsolatu
kat. Minden azon múlik, hogy felis
merjük a megnyilvánuló szellemek mi
benlétét, milyen törvények engedel
meskednek, milyen irányok felé 
igyekeznek. Ebből tudhatjuk meg, mi
féle országért harcolnak, kinek a 
zsoldjában állnak, vajon Isten orszá
gáért és annak igazságosságáért vagy 
pedig az Isten törvényétől való függet
lenségnek már a kezdetben kimutatott 
fondorlatnak, hogy ezáltal ennek a vi
lágnak az isteneivé lehessenek, végül 
is annak a fejedelemnek a vezérlete 
alatt, akit maga az üdvözítő nevez e 
világ fejedelmének”

Kolping gondolkodását és tetteit 
mély vallásossága vezérelte. Meg volt 
győződve arról, hogy minden ember 
életében a vallásos hit döntő jelentő
séggel bír: „A vallás az ég legnagyobb 
adománya, mert általa lesz az ember 
valóban keresztény emberré. Követke
zésképpen a legnagyobb tisztelet, alá
zat, hódolat illeti meg. A vallás a cse
lekvés irányadója és zsinórmértéke, 
minden igaznak, jónak és szépnek biz
tos alapja.”

Kolping számára ennek megfelelő
en elképzelhetetlen volt a vallás kü
lönválasztása a társadalmi, a gazdasá
gi és a politikai tevékenységtől.

Megítélése szerint a társadalom fel
építése és fennmaradása azon áll vagy 
bukik, hogy az miképpen viszonyul a 
valláshoz: „A vallás, mint a lélek élte
tője, isteni adomány, az emberi lélek 
nélkülözhetetlen szükséglete és olyan 
kegyelmi ajándék, mely az emberi lé
lek mélységéig hatol, azt titokzatos je
lenlétével mintegy megtermékenyíti és 
az egész embert kormányozza, rendezi, 
irányítja és vezérli. Mivel a vallás Is
tentől ered, ezért arra való, hogy az 
embert irányítsa, és ezért az ember 
nem bánhat vele saját tetszése szerint. 
Amennyiben az embert irányítja, tet
teit vezérli, mégpedig az ember tulaj
donképpeni súlypontján, a lelkiisme
retén keresztül, akkor, de csak akkor 
lesz élete és tevékenysége valóban 
emberhez méltó és megfelelő.”

Az emberi társadalom igazi megúj
hodásához Kolping szerint arra volna 
szükség, hogy a vallás ismét meghatá
rozó szerephez jusson a társadalmi 
éleiben: „A nagyokos világ csak nem 
jön rá arra, hogy a vallás az egyedüli 
zsinórmérték, amely szerint a maga
tartást meghatározó elveket rendezni 
kellene. Ehelyett elveti ezt a legfonto
sabb alapelvet, mert úgy gondolja, 
hogy a vallás vezérlő eligazítása nél
kül, saját erejéből érhet célba”

Kolping úgy látta, hogy Isten és 
vallás nélküli élet kizárólag evilági

Dr. Bolberitz Pál 
pápai prelátus, országos prézes
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Ha a vallásnak és a hitnek nincsen

A Nemzetközi Kolping 

Szövetség hírei
jelentősege az emberi életvitelben, 
akkor az ember lényegében szenved 
hiányt. Szükségszerűen romboló ha
tást fejt ki az a racionalizmus, mely a 
„totális” függetlenséget sugallja neki. 
A valódi vallásosság ugyanis nem az 
értelem síkján terem: „Az értelmi 
megközelítésből levezetett vallás csu
pán tartalmatlan, üres agytorna, mely 
sohasem fogja meg a lényeget, és nem 
képes fogható eredményt hozni... A 
vallás legfőképpen a szívben gyökere
zik, és minél gazdagabb az érzelem, a 
vallás kiteljesedéséhez annál több 
természetes kegyelemben részesül az 
ember."

menekültkérdés megoldásában az EU 
országaiban.

Fontos feladatának jelöli meg a 
szociális biztonságot, a munkaválla
lók részesedését a működő tőkében, 
valamint az árak stabilitásának bizto
sítását. Nem kevésbé lényeges fela
datnak tekinti a Kolping-mozgalom 
az emberi jogok tiszteletben tartását, 
mindenekelőtt a biotechnológiák fej
lődése kapcsán, és az erősödő faji 
megkülönböztetés legyőzését.

Románia
Megjelent az országos 

szövetség saját újságja
Hosszas előkészületek és tárgyalá

sok eredményeképpen megjelent a ro
mániai Kolping Szövetség első szö
vetségi lapja. Ezzel a tagok régi kí
vánsága teljesült, mert a növekvő 
információk mennyisége csak ezáltal 
hozható nyilvánosságra. Ezen felül 
megtudtuk, hogy a taglétszám Romá
niában erősen növekedőben van, mert 
már 74 Kolping-családban 3500 tagot 
számlálnak. Mint érdekesség és emlí
tésre méltó adat, a megjelenő újságok 
50%-a magyar nyelvű.

Németország
Kezdeményezés 

az adósságok elengedésére
A fejlődő országok számára az 

adósság terhe, hovatovább meggátolja 
a gazdasági és a szociális fejlődést. A 
kamatok és törlesztések mértéke 
egyes országok esetében már fizetés
képtelenséghez vezetett. Ennek meg
oldása érdekében, javasolta II. János 
Pál pápa, hogy a 2000. évben a legsze
gényebb országoknak engedjék el tar
tozásaikat. A Kolping Szövetség már
is akcióba lendült, és a „Fejlődéshez 
szükséges adósságok elengedése” jel
szóval, nemcsak támogatásukat bizto
sították, hanem javasolták ezen orszá
gok export árbevételéből 5% befizeté
sét olyan alapítványokba, amelyek 
önsegélyező projektek létrehozásá
val, elősegítenék a szegénység enyhí
tését.

Összeállította: Láng György

Január 6.

Háromkirályok ünnepe

peílehetnt királyok
Adjonisten, Jézusunk, Jézusunk! 
Három király mi vagyunk.

Lángos csillag állt felettünk, 
gyalog jöttünk, mert siettünk, 
kis juhocska mondta - biztos 
itt lakik a Jézus Krisztus. 

Menyhárt király a nevem. 
Segíts, édes Istenem.

Istenfia, jónapot, jónapot!
Nem vagyunk mi vén papok.

Úgy hallottuk, megszülettél, 
szegények királya lettél. 
Benéztünk hát kicsit hozzád. 
Üdvösségünk, égi ország! 

Gáspár volnék, afféle 
földi király személye.

Adjonisten, Megváltó, Megváltó! 
Jöttünk meleg országból.

Főtt kolbászunk mind elfogyott, 
fényes csizmánk is megrogyott, 
hoztunk aranyat hat marékkai, 
tömjént egész vasfazékkal.

Én vagyok a Boldizsár, 
aki szerecseny király.

Irul-pirul Mária, Mária, 
boldogságos kismama.

Hulló könnye záporán át 
alig látja Jézuskáját.
A sok pásztor mind muzsikál. 
Meg is kéne szoptatni már. 

Kedves három királyok, 
jóéjszakát kívánok!

Köln
Nyilatkozat

az Európai Parlament felé
Az Európai Kolping Szövetség 

krakkói közgyűlésén határozatokat 
hozott és megküldte az Európai Parla
mentnek, a további integráció, vala
mint a globalizáció kihívásaival kap
csolatosan, amelyeket nemzeti szin
ten már nem lehet megfelelően ke
zelni.

Ennek értelmében állást foglalt, kü
lönös tekintettel a közép- és kelet-eu
rópai országok esetében nemcsak a 
pénzügyi és gazdaságpolitikai kérdé
sekben, hanem ezen országok demok
ratikus fejlődése és a béke biztonsága 
érdekében is.

Együttműködést sürget továbbá a 
szegénység elleni küzdelemben és a

Dél-Afrika
Az információs kampány 

sikere Fokvárosban
A Cape Towni (fokvárosi) Érsekség 

Információs kampányának eredmé
nyeképpen egymás után alakulnak 
meg a Kolping-családok Fokváros 
egyes kerületeiben. Ezzel egyidejűleg 
egy úgynevezett képzési program is 
beindult, szociális rendeltetéssel. Ez 
abból áll, hogy tudatosítsa az emberi 
munka értelmét, illetve kibontakoz
tassa azt, mely által a társadalom szá
mára is formáló jelentőséggel bír.

Ez volt az első eset, hogy az isko
lákban tudatosították: a munka az iste
ni teremtés része, és ez a fiataloknak 
ugyancsak jövőbeni kötelessége. így 
sikerült felkelteni az ifjúság érdek- lő- 
dését a Kolping-mozgalom iránt, hogy 
a jövőben felkínált további tanfolya
mokat is sikerrel lehessen tartani.József Attila
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Egy előadás utórezgése...

A család humán 

tőkét termel a jövő 

EurópájábanAz újesztendő küszöbén
Az immár hagyományos zalaegersze

gi Családfesztivál több mint szabadidős 
program. Szimbólum értékű, hiszen va
lamennyi generációnak kínáltak az idén 
ősszel is programokat a szervezők. A 
fesztivál emellett megfelelő nyilvános
ságot biztosított a családokról szóló tu
dományos kérdéseknek is.

A családszociológiával foglalkozó 
osztrák szakember,
Schattovits Család a vágyak és a hét
köznapok szorításában, azaz kihívások 
a családgondozásban című értekezésé
ből például kitűnt: a családi lét békéje 
nem függ össze a társadalmi jóléttel. 
Érthető hát, ha ez a problémakör Euró
pa nálunk gazdaságilag fejlettebb or
szágaiban is foglalkoztatja a szakembe
reket.

Az esszé szerint alapvetően új fogal
mat kell társítani a családhoz. Míg ko
rábban a révbe érkezés gondolatát kap
csolták hozzá, ma inkább a nyílt óce
ánra kifutó hajó szimbóluma illik a 
családalapításhoz, hiszen kiszámítha
tatlan állapotok jöhetnek az indulás 
után. A család tulajdonképpen generá
ciós szerződés, s a generációk egzisz
tenciális egyensúlyának megőrzéséhez 
Európa országaiban egyre többször van 
szükség állami segítségre. Ez az egyen
súly sajnálatos módon az utóbbi időben 
a gyermekek terhére bomlott meg. A 
gyermekek neveléséhez hozzájárul 
ugyan az állam, ám sehol sem határoz
nak meg minimális megélhetéshez 
szükséges szintet.

A családokkal kapcsolatban használ
ják a humán tőke fogalmát is; ez össze
foglaló megjelölése annak, amit a csa
lád teljesítményként ad a társadalom 
más területeinek. Ez csak akkor jelent 
kiadási az államnak, ha a család nem 
teljesít, vagy az elvárásoknak elégtele
nül felel meg. A valóságban a családok 
ellenszolgáltatás nélkül hozott teljesít
ménye a humán tőke, ami a gyermek- 
gondozásban és azon túl ebben az 
összefüggésben megjelenik. Tudni kell 
azt is, hogy ez igen tekintélyes hoza- 
dék. Ausztriában például ezt a GDP 35- 
55 százalékára becsülik, és 70-80 szá
zalékban a nők „állítják elő”. Németor
szágban a családoknak a humán tőke és 
a népgazdasági munkavagyon képzésé
ben betöltött szerepét 15,3 billió DM-re 
teszik.

Levél a Parlamentbe
Ha az ember megéri az öregséget, ha felkapaszkodik a látóhatárt kitágító idő

hegy magasába, talán többet és jobban lát, mint az ifjúkor lankáin és völgyeiben. 
Nem véletlen, hogy számos kultúrában megbecsülték és meghallgatták az öregek 
tanácsát. Főleg akkor, ha ezeket a féltő szeretet sugallta. Az itt leírt néhány gondo
latnak is ez az indítéka. Nem az ítélkezés, nem valami mindent jobban tudó maga
tartás, hanem a magyarságért aggódó szeretet. Akitől nincs messze az élet halára, a 
búcsúzás Nebó-hegyéről, nem a pusztulás, hanem az élet útján szeretné látni nem
zetét.

A Szentírás olvasói előtt jól ismeretes az isteni parancs: „Szaporodjatok, soka
sodjatok, töltsétek be a földet!” Általános vélemény szerint ez a parancs beteljesült 
és az emberiség lassan kinövi a földet. Ennek ismeretében a népszaporulat korláto
zására van szükség. Erről elsősorban a modem állami hatalomnak kell gondoskod
nia. A keresztény felfogás egyértelmű. A születések korlátozása nem történhet 
akárhogyan. Semmiképpen sem úgy, hogy a magzati élet kioltásával megszegjük a 
„Ne ölj!” parancsot. Az élet - a költő szavai szerint - szent okokból élni akar. Az 
isteni, a természeti törvény a nemiséggel, emberi szinten a szerelemmel harcol a 
halál ellen. Sajnos, az embernek félelmetes hatalma van arra, hogy az önpusztítás 
útjára lépjen. Velejárója ez a tévesen értelmezett és túlértékelt emberi szabadság
nak. Az is sajnálatos, ha állami törvényekkel kell védeni a magzatot, mert hiányzik 
az élet anyai és atyai szeretete. A történelem tanúsága szerint ez a jelenség a közel
gő agónia jelei közé tartozik. Hadd idézzek egyetlen klasszikus idézetet a nagy 
erdélyi püspöktől, Márton Árontól: „Erdélyt nem a magyar hadsereg vesztette el és 
nem a román hadsereg hódította meg, hanem a román anyák, akik szültek, szültek 
és szültek, s elvesztették a magyar anyák, akik nem szültek.”

Az emberi kegyetlenség megnyilatkozása, amikor a halálra ítélt embereknek ma
guknak kell megásniuk sírjukat. Mi történik akkor, ha egy nemzet egésze vállalko
zik erre?

Helmuth A.

Az is nyilvánvaló, hogy ennek a tragikus jelenségnek hátterében a keresztény ér
tékrend elvetése, megrokkanása sötétlik. Szinte az úgynevezett egész „keresztény” 
civilizációban. Hogy ez milyen méretű és pusztító, arról nap mint nap meggyőződ
hetünk. Hiába emlegetjük ezeréves keresztény kultúránkat, dicső múltunkat, ez mit 
sem ér, ha nem ölelkezik össze a jelennel. A tájékozottság teljes hiányáról tanús
kodnak azok, akik nem veszik tudomásul, hogy eddig minden kultúrának az isten
hit, a vallás volt az ihletője. Az ateizmus eddigi ismereteink szerint nem kultú
rát,csak barbárságot alkotott. A hívő ember számára nem nehéz kitalálni, hogy mi
féle erők húzódnak meg azon törekvések mögött, hogy az úgynevezett keresztény 
Magyarország helyett valami új, vallásilag semleges, erkölcsileg autonóm országot 
építsünk. Ha ezt tesszük, aligha beszélhetünk építésről. Vajon miféle erkölcsöt, 
etikát kellene hirdetnünk az iskolákban, a sajtóban, a televízióban? Talán hindu, 
görög, római, iszlám erkölcsöt? De hát van-e tisztább, nemesebb, felemelőbb 
erkölcs a Jézus által hirdetettnél? Teljesen hamis emberkép, hamis antropológia 
igézetében élnek mindazok, akik a keresztény hit és erkölcs meghirdetése ellen 
tusakodnak. Hiszen az evangélium mindig védelmezte az emberi szabadságot, de 
vigyázott arra, hogy túl ne értékelje. Az igazság hirdetése nem jelenti az emberi 
szabadság megrövidítését. A tévedéstől, az erkölcstelenségtől megszabadítani 
valakit annyi, mint igazi szabadságra segíteni. A kereszténység nem kényszer, de 
elfogadása az élet, elutasítása a halál utcájába vezérel. Van bűnös szabadság is, 
amelynek az a következménye, mint annak, ha egy hordóról leverjük az abroncso
kat.

Kedves képviselő urak! Úgy gondolom, nem veszik rossz néven egy öregember 
itt elmondott szavait. Önöket honatyáknak is nevezik. Azt írja Balzac: Mióta atya 
lettem, azóta sejtem, mit jelent Istennek-lenni. Mit jelent? Szeretni, óvni az életet. 
Megnyitni a jövőbe vezető élet útját. Ezt kéri szeretettel: György Attila
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EGYHÁZI FIGYELŐAusztriában ezzel kapcsolatban fo
lyik vita a gyermekgondozási csekkről. 
Amennyiben bevezetik, akkor azzal 
alapvetően a gondozási teljesítményt 
ismerik el. A másik legfőbb családpoli
tikai vita pedig a családok szavazati ké
pességéről folyik. Magyarán, ha kon
zekvensen vesszük, hogy minden em
bernek van szavazati joga, akkor a 
gyermekeknek is van. A családi szava
zatok a jövő generációjára nagyobb 
hangsúlyt fektető politikai mechaniz
must segítenék.

Szentszéki bizottság 

alakult
Magyar Nemzet

A püspöki kar téli ülése
A kormány létrehozta a szentszéki- 

magyar megállapodás végrehajtását 
ellenőrző bizottságot, amelynek 
vezetője Karl-Josef Rauber pápai 
nuncius, az egyházat pedig Seregély 
István, a püspöki kar elnöke, Gyulay 
Endre alelnök, Veres András titkár és 
Erdő Péter egyházjogász képviseli - 
jelentették be a katolikus püspöki kar 
téli ülése után. A testület továbbá kö
szönetét fejezi ki mindazoknak, akik 
az árvízkárosultak javára rendezett 
templomi gyűjtés során adományaik
kal segítettek. A befolyt összeget a 
Magyar Karitász juttatja el a rászo
rulókhoz.

A Magyar Katolikus Püspöki Kon
ferencia december 9-11. között tar
totta rendes téli ülését Budapesten, 
melyen részt vett Karl-Josef Rauber 
c. érsek, apostoli nuncius is.

A konferencia sok fontos döntést 
hozott, melyek közül a Magyar 
Kolping Szövetségre az alábbi hatá
rozat vonatkozik:

A konferencia a Magyar Kolping 
Szövetséget mint egyházi jogi sze
mélyt, katolikus egyházi iskolafenn
tartónak nyilvánította, ezzel tovább 
bővítve a jelenleg 255 intézményből 
álló katolikus iskolarendszert.

-ná-

000

Pspok 

m finisük?
Horn Gyula exminiszterelnök 

január 6-án nyilatkozott a tévében 
a „Frei-dosszié” keretében és az 
MSZP - SZDSZ koalíció 1998-as 
bukásáért a papokat tette felelőssé. 
Ezen egy kissé csodálkozunk. Nem 
kétséges, hogy a keresztény egyhá
zak papjai általában nem szimpati
záltak az MSZP-SZDSZ koalíció
val, hiszen e pártok vezetői 1990. 
előtt a marxizmus-leninizmus ate
ista-materialista bolsevik vallás- 
és egyházellenes ideológiának él
harcosai voltak és a rendszerváltás 
után sem változott világnézeti 
beállítottságuk. Az ő számukra a 
rendszerváltás pusztán gazdasági 
szempontból volt érdekes: egyik 
zsebükből a másikba tették át az 
ország vagyonát. Bizony, a papok 
hiába „papoltak” 1994-ben. A 
„templomjáró nénikék” mégis 
Hornékra szavaztak. 1998-ban a 
papok ismét hiába „papoltak”. 
Most meg ugyanazok Orbánékra 
szavaztak. Tehát a papok hiába 
„papolnak”, és ezért nem is ők a 
felelősök Homék bukásáért. Azért 
ők maguk a felelősök.

//

Mint habja a sebes folyónak 
Sietve zúg alá,

És nincs erő, mely a lezajlót 
Visszafordítaná:

Nap nap után elment, betöltve 
A megszabott határt,

S mi érezzük, hogy életünkből 
Egy év megint lejárt.

És oh, mily év volt ez! hozott ránk 
Bút, gondot és sanyart...

Fejünkre gyászt tőn és szemünkből 
Kínos könnyűt facsart;

Mély csüggedésbe ejtve gyakran 
S hálót vetett elénk...

Ah, csuda volt, hogy el nem estünk 
S meg nem emészteténk!

És mely nekünk vajmi kevés jót, 
De sok gonoszt adott:

Rideg szóban említsük-é a 
Lefolyt órát, napot?

Az évre hangos, terhes átkot 
Kiáltva szertelen:

Emléke is legyen szívünkből 
El-kitörölve...? Nem!

Kényeztet a jó sors; - kevéllyé 
Tesz, bűn- s bukásba ránt;

A bajt, nyomort ösmérje keblünk 
Gondos kertész gyanánt!

Ennek keze gyomlál ki onnan 
Nagy-sok mérges gyomot,

Mely annyi szép erény-virágot 
Növésben elnyomott.

Az Úr bölcs, jó, Ő adja nékünk 
Az édest, keserűt;

Amazt fogadd hálaadással,
Ezt gyáván ne kerüld!

Ő hordja e roppant világnak 
Örök nagy gondjait...

Öröm- s búban, élet- s halálban 
Kössön hozzá a hit!

Hangozzanak fennen szívedben 
Az erkölcsi szavai,

Légy, a magas célt nézve, ember, 
Keresztyén s hazafi!

Áldozz, hogy a szent láng ezer szív 
Fagyát olvassza fel,

Tudj hatni, tűrni és szeretni, 
Meghalni is, ha kell!

így semmi nem szülhet szívedben 
Aggályt, rémületet,

Lábad oroszlánokra s áspis- 
Kígyókra vetheted!

Jöhet jó s rossz év: - bú, baj árja, 
Amely feléd rohan: 

Megállhatsz minden rázkódásban 
Nyugton és boldogan!

- szamosfalvi -

Tompa Mihály
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megszállják a kórházakat, összetörik a 
műszereket, berendezéseket, sőt életve
szélyesen megfenyegetik az abortuszt 
vállaló orvosokat.

- Úgy gondolom, hogy minden, ami 
nem kifejezetten erőszak, megengedhe
tő. Nagyon sokféle út járható. A 19. szá
zadban a rabszolgaság megszüntetéséért 
küzdők demonstrációkat tartottak, vagy 
például titkos útvonalakat szervezlek 
meg, és délről északra szöktették a sze
rencsétlen rabszolgákat, hogy felszaba
dítsák őket. Mi is sok mindent tehetünk 
az élet védelmében az abortuszok ellen. 
Jó figyelemfelhívók a demonstrációk is, 
és kell a rendszeres tanácsadás és segít
ség a nőknek.

- Miért lett katolikus?
- Orvosi meggyőződésem változása 

nincs közvetlen összefüggésben ezzel. 
De a morális és etikai kérdésekben új lá
tásmódom kialakulásakor a katolikus 
egyház állásfoglalása és magatartása 
sokkal jobban találkozott az enyémmel, 
mint a protestáns egyházaké. Az egyet
len egyház, amely következetesen és 
meggyőzően ellenáll a magzatelhaj
tással és egyéb társadalmi radikális 
követelésekkel, törekvésekkel szemben, 
a katolikus egyház. És egy másik ok is 
van, amiért katolikus lettem. Ennek az 
egyháznak van hatalma bocsánatot 
nyújtani minden bűn alól, felmentést 
adni a súlyos erkölcsi tehertételtől, 
amelyet hordoztam, s amit a túlvilágra 
magammal vinnék.

De mindezek ellenére azért én most is 
zsidónak vallom magamat, és büszke 
vagyok arra, hogy zsidónak születtem. 
Viszont egy lépéssel tovább is mentem 
azzal, hogy olyan zsidó lettem, aki 
Jézus Krisztust elfogadom. És úgy 
gondolom, hogy ez a legjobb megoldás: 
zsidónak lenni, egy hatalmas tradícóval 
mögöttem, és aztán Jézust is befogadni.

- Elmondhatjuk, hogy Ön most egy 
missziót teljesít?

- Igen. Én évtizedeken át úgy voltam 
közismert, mint az abortusz legalizálá
sának harcosa. És most újra a figyelem 
központjába kerültem ezzel a pálfordu- 
lással, orvosi meggyőződésem megvál
toztatásával. Ennek megokolására kezd
tem el filmeket készíteni, könyveket 
írni, előadásokat tartani, amiben a jóvá
tétel szándéka is benne foglaltatik - ko
rábbi működésemért. Ezt lelkiismereti 
és erkölcsi felelősségnek érzem.

Az élet nem a születéssel 

kezdődik
Az alábbi történet szinte valamennyi ország katolikus újságját bejárta. Főhő

se egy amerikai orvos, aki a világ legnagyobb abortuszklinikáját vezette, amíg 
életében döntő fordulat nem történt. Ráébredt ugyanis arra, hogy amit addig 
hivatásának vallott, az valójában kegyetlen hóhéri munka. Ezt követően zsidó 
vallásáról áttért katolikusra, mert ahogy nyilatkozza: „Ennek az egyháznak van 
hatalma bocsánatot nyújtani minden bűn alól, felmentést adni a súlyos erkölcsi 
tehertételtől, amelyet hordoztam, s amit a túlvilágra magammal vinnék."

A most 72 éves Bemard N. Nathan- 
són doktor évtizedeken keresztül vezette 
a New York-i abortuszklinikát, de 1980- 
tól radikálisan szakított addigi praxisá
val, és a „Pro life” (életért)-mozgalom 
elkötelezett élharcosa lett. Ezután a val
lási keresés évei következtek, és 1996. 
december 8-án megkeresztelkedett, a 
római katolikus egyház tagja lett.

„Világszenzációt” is jelentő életfor
dulatának és megtérésének történetéről, 
motívumairól vall az alábbi interjúban, 
mely az osztrák Wiener Kirchenzeitung 
1997. június 29-i számában jelent meg.

- Hány terhesség-megszakítást vég
zett „saját kezűleg" korábban?

- Körülbelül ötezret. A klinikán, 
amelynek igazgatója voltam, harminc-
zer fölött volt az évi átlag. De ez a 
íunka akkor számomra természetes nő- 

gyógyászati feladat volt.
- Aztán egyszerre bekövetkezett egy 

látványos fordulat.
- Nem egészen. Volt ugyanis 4-5 át

meneti esztendő, amely alatt sok időt 
fordítottam a dolog intenzív tanulmá
nyozására. Ebben az időben már csak 
olyan esetekben végeztem abortuszt, ha 
az anya egészségéről vagy életéről van 
szó, vagy ha a magzat fejlődési rendel
lenességet mutatott. 1979-ben aztán 
végleg felhagytam ezekkel is.

-Miért?
- Eleget tudtunk már az emberi mag

zatokról ahhoz, hogy felismerjük a tudo
mányos és fiziológiai bizonyosságot: 
ezek már az emberi nem, sőt emberi kö
zösség tagjai.

- Es azóta az abortuszt minden eset
ben kizártnak tartja?

- Igen. Nem létezik számomra semmi 
olyan körülmény, amelynél az abortuszt 
helyeselni tudnám.

- Érzett bűntudatot, megszégyenültsé- 
get a korábban történtek miatt?

- Sajnáltam őszintén a történteket, és 
természetesen bűntudatom volt, mert 
visszatekintve már bűnnek éreztem az 
egészet. De meg kell értenie: én azért 
végeztem korábban az abortuszokat, 
mert úgy gondoltam, hogy a nők szem
pontjából helyesen cselekszem.

- És mi volt az a legfontosabb felisme
rés, ami véleményének megváltoztatásá
hoz vezetett?

- Az orvosi technológia fejlődésének 
eredményei, amelyek betekintést nyúj
tottak az anya testébe, és mi immár ta
nulmányozhattuk az emberi magzatot. 
Tudnia kell, hogy az ultrahang feltalálá
sa előtt sem az orvosok, sem a 
medikusok nem láthatták a magzatot a 
női testben. De 1973 után, az ultrahang 
és egyéb tudományos technológiák se
gítségével ez már lehetővé vált, és a ta
pasztalat megrendítő volt. Egy három 
hónapos magzat már tökéletes kis em
ber, akinek minden szerve megvan az 
élethez.

-A hetvenes években Ön a feministák
kal dolgozott együtt. Milyen szerepet ját
szik ma a feminizmus az abortuszkérdés
ben?

- Kulcsszerepe van, de a másik olda
lon. A feministák a szabadságra és jo
gokra hivatkoznak: jog arra, hogy le
gyen gyerek, vagy ne legyen!... Ok a 
„jog” és „szabadság” fogalmát nagyon 
helytelenül értelmezik, amivel én teljes 
mértékig nem érthetek egyet.

- Ön szerint hol végződik a szabad
ság?

— A természettörvény figyelembevé
telénél. Szerintem a természetes család-
tervezés rendben van, idáig érvényes a 
szabadság. De már a fogamzásgátló esz
közök használata visszaélés a szabad
sággal.

- Az USA-ban vannak radikális anti- 
abortusz-csoportok, amelyek időnként Koncz Lajos
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során fedezték fel, hogy agydaganata van, hamarosan 
operálni akarják.

Vali szerette volna akkor este felhívni férjét telefonon, 
elzokogni ezt a borzalmat, megosztani vele a félelem első 
pillanatait, de nem tette. Azt akarta, legalább a férjének 
legyen még egyetlen egy nyugodt éjszakája. Valival azó
ta sokszor találkoztam. Műtét előtt és után, akkor is, mi
kor hosszú hetek múlva végre hazamehetett a kórházból, 
amikor javult vagy éppen rosszabbodott az állapota. Lát
tam az aggódó tekintetű férjet és a három apró gombsze
mű kislányt is.

A kívülálló számára talán megmagyarázhatatlan szö
vetség kötődött kettőnk között. Kerestük és keressük egy
más társaságát, ha rövid időre, de akkor is.

Vali hisz Istenben, bízik az orvosokban és amikor imá
ra kulcsolja kezét, furcsa módon elsősorban nem azért fo
hászkodik, hogy meggyógyuljon, hanem, hogy Isten erőt 
adjon neki ahhoz, hogy győzzön.

Nem adom fel! Rajtam nem múlik! - mondja mindig.
Régebben sportolt, tehát tudja jól, a győzelemért kemé

nyen meg kell küzdeni, komoly kitartás szükséges hozzá. 
Természetesen azzal is tisztában van, hogy az így önma
gában még kevés, hisz nagy szerencse is kell.

Bíztatni tudom, ám áltatni sohasem. Sőt, éppen ő az, aki 
családja előtt soha nem mutatja, hogy időnként milyen fáj
dalmakkal küszködik, s milyen félelmei vannak. Azt hi
szem, Vali és társai - akik ezekben az igencsak embert- 
próbáló időkben még a másikra tudnak gondolni - még a 
környezetükre is oda tudnak figyelni, igazi hősök, lega
lábbis az én szememben.

Karácsony előtt találkoztunk, kart karba öltve sétáltunk 
a kórház folyosóján. Akkor mesélt az újabb műtétről, amit 
még az ünnepek előtt végeznek el. Köntöse zsebébe nyúlt, 
elővett egy félig összegyűrt papirost, kezembe nyomta, s 
én olvasni kezdtem az ákom-bákom gyermekírást, ami az
zal kezdődött, hogy Kedves Jézuska!...

RADIOLÓGIÁRÓL JELENTKEZEM!

tev-ele

Január van, szokatlanul hideg tél. Elmúltak az ünnepek, 
legszívesebben múlatnánk már a telet, várnánk a rügyfa- 
kadást. Ám sokan szívünkben hordozzuk még karácsony 
szent ünnepének melegét. Persze vannak olyanok is, akik
nek ezt az egyébként aranyló, fénylő, csillogó ünnepet va
lami beárnyékolta.

így volt ezzel három apró kicsi lányka is. Panni, Bori és 
a kicsi Fruzsi, akik levelet írtak a Jézuskának. A levélben 
lemondtak minden játékról. Lemondtak a babákról, a 
Barbie-házról, a plüss állatkákról, sőt még az óriás 
micimackóról is. Nem kell nekik semmi-semmi más, csak 
az, hogy édesanyjuk újra velük lehessen egészségesen. 
Apa hiába mondta, hogy kérjék inkább a játékokat, hisz a 
Jézuska sem tud mindent teljesíteni. A három lányka nem 
hitte el, hiszen eddig bármit kérlek, mindent megkaptak.

Szenteste, amikor csilingelt az angyalka, a három kis
lány szinte repüli a szobába, de csalódottan tapasztalta, 
hogy a fa alatt nem ül ott anya, csupán micimackó és a 
többiek...

Édesanyjukat talán egy éve sincs, hogy megismertem, 
mikor először jött röntgenfelvételre hozzám. Emlékszem, 
első alkalommal szinte megriadtam szúrós tekintetétől. 
Magas, sovány nő, komoly arcát még szigorúbbá tette bar
nakeretes szemüvege. Miközben készítettem róla a felvé
telt, akkor mesélte el karcoló, rekedtes hangon, rövid tő
mondatokban történetét. Azt, hogy az előző napi vizsgálat

a fogamzás elkerülésére, vagy a fo
gamzásra. A módszert minden nő 
könnyen megtanulhatja és néhány hó
napos önmegfigyeléssel el is sajátít
hatja. Minden életkorban alkalmazha
tó. Semmiféle káros mellékhatása 
nincsen, felszerelést nem igényel, 
pénzbe nem kerül. A módszer helyes
ségét számtalan tudományos vizsgá
lattal ellenőrizték. A Billings-mód- 
szert ma milliók alkalmazzák szerte a 
világon. Megbízhatósága és biztonsá
ga eléri a legmodernebb mesterséges 
módszerét (99%), azok mellékhatása 
nélkül.

A módszer olyan párok számára 
vonzó, akik a születésszabályozást 
közös felelősségnek tartják, nem 
akarják egyikőjük, elsősorban a nők 
egészségét sem károsítani. A közös 
felelősségvállalás és együttműködés a 
párkapcsolatot elmélyíti. A módszer 
megtanítja a nőket testük élettanának

Folvtatás a 8. oldalon)

Amit minden nőnek tudni kelt:

BIUMGSMÓDSZER
gas vérnyomás, agyvérzés, daganatok, 
elhízás, meddőség, nemi szervek fer
tőzései, ingerültség, depresszió és a 
nemi érdeklődés elvesztése, stb.

Egy ausztrál orvos, John Billings is
merte fel az ötvenes-hatvanas évek
ben a hüvelybemenetnél észlelhető 
méhnyaknyák jelentőségét a peteérés 
(ovuláció) jelzésében. Feleségével 
együtt dolgozta ki a róluk elnevezett 
módszert, mely az egész világon el
terjedt. A méhnyaknyák észlelésével 
és az általa okozott érzet alapján min
den nő világosan felismerheti ciklusá
nak fogamzóképes és terméketlen 
napjait. A nyák megfigyelése alapján 
nemi élet irányításával a nők képesek

A termékenység ellenőrzése és irá
nyítása a nők ősi törekvése. Az elmúlt 
évtizedek során óriási összegeket 
fordítottak a fogamzásszabályozás 
gyógyszeres, kémiai és fizikai mód
szereinek kidolgozására és tökéletesí
tésére. Azonban a legújabb és legtö
kéletesebbnek mondott módszerek is 
nem kis veszélyekkel, mellékhatások
kal és kockázatokkal járhatnak. így 
például a leggyakrabban használt 
hormonális fogamzásgátló tabletták is 
gyakorlatilag az egész szervezetre 
hatnak: nem elhanyagolhatók az álta
luk okozott káros következmények: 
vérrögök képződése (trombózis) láb
ban, agyban, tüdőben, infarktus, ma-
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(Folytatás a 7. oldalról) KULTÚRA 

MŰVELŐDÉS
alaposabb megismerésére is. A termé
keny napok felismerése alkalmas a 
meddőség kezelésére is. A nők testük
nek alaposabb megfigyelésével képe
sek lehetnek esetleges megbetegedések 
korai felismerésére. A módszert bárki 
megtanulhatja. Jó lenne, ha a tanulásra 
minél hamarabb, már a nemi érés ide
jén sor kerülne, de az ismeretek elsajá
títására az élet bármely szakaszában 
sor kerülhet. Azok is megtanulhatják, 
akik eddig más módszereket használ-

Amikor a kövek beszélnek
A magyar régészek külföldön végzett munkájáról mindig sokat hallott a 

világ, de most egy olyan hazai kutatási eredményről számol be lapunknak 
Jankovich B. Dénes régész, kutató, aki a Városmajori Kolping-család tagja.

tak.
A katolikus egyház a családterve

zésben mindenfajta mesterséges mód
szert ellenez: a Billings-módszert hí
veinek melegen ajánlja. Fontos lenne, 
hogy a jegyesképzés során a nők a 
módszert elsajátítsák. Gyulay Endre 
szeged-csanádi megyéspüspök meghí
vására a világhírű Billings házaspár 
Szegeden járt 1992-ben, és élmény
számba menő előadásokon ismertet
ték és ajánlották módszereiket. A 
Billings-módszer című könyvük is 
megjelent. Hasonlóan jól használható 
a Bippan Norbert és Szil Péter: Ter
mészetes fogamzás-szabályozás című 
könyv is. A módszert az ENSZ Egész
ségügyi Világszervezete, vezető orvo
si szaklapok is ajánlják. Megtanulásá
hoz szakember segítsége szükséges. 
Szegeden szervezett tanácsadás van a 
Katolikus Házban (Dugonics tér 12.), 
hol orvosnő vár minden érdeklődőt 

;ítő beszélgetésre. Éljünk az egyc- 
álló lehetőséggel minél hamarabb!

Dr. Hencz Péter

November 26-án állították ki a Ma
gyar Tudományos Akadémia Régé
szeti Intézetében azt a kőemléket, 
mely mai tudásunk szerint Magyaror
szág legrégibb síremlékének tekint
hető. Az 1960-as évek elején talált le
letet Kalicz Nándor professzor mutat
ta be az érdeklődőknek. A 175 cm 
magas, egyetlen tömbből faragott 
kezdetleges obeliszk előlapját simára 
faragták, de sem felirat, sem más áb
rázolás nyoma nem fedezhető fel raj
ta. Alsó harmadát keskenyebbre vés
ték, és az így kialakított „nyelet” 
süllyesztették a földbe.

A kő a Borsod megyei Mezőcsáton 
került elő, egy késő rézkori (Kr. e. 
3500-2800) temető feltárása során. A 
temető sírjait egy kiemelkedő domb
háton találjuk, és a sírok közötti üres 
területen, a temető közepén állították 
fel a követ.

A késő rézkori badeni kultúra né
pessége volt a Kárpát-medencében az 
első, amely az elhunytak sírjait látha
tó, maradandó jellel jelölte meg. Az 
Ózd mellett feltárt temetőben például 
minden egyes sír fölé 70-80 cm ma
gas sírkövet állítottak. Mezőcsáton 
erre nem volt lehetőség, hiszen a köz
vetlen környéken nincsen kő, ezért 
azt a megoldást választották, hogy 
egyetlen, „központi” kőemléket állí
tottak fel. Ezt a több mázsás követ 20- 
25 km távolságról kellett a mezőcsáti 
temetőbe szállítani, ami nem kis erő
feszítést igényelhetett, fgy lehet ez 
még akkor is, ha - mint Kalicz Nán
dor feltételezi - éppen e kultúra né
pessége által először használt kerekes 
szekérrel hozták el a Bükk-hegység- 
ből. Minden bizonnyal a helyszínen 
faragták meg, és ezután állíották fel.

Jogos a kérdés, hogy miként marad
hatott fenn ez az egyszerű, de azon a 
tájon mégis monumentális kőemlék 
közel ötezer esztendőn át? Kalicz 
Nándor, aki a feltárás egyik vezetője 
volt, erre is adott választ. A dombhát
ra a későbbi évszázadokban ugyanis 
több alkalommal újra temetkeztek. 
Közülük legelőbb a keleti sztyeppék
ról érkező népesség tagjai emeltek 
halomsírt. Ez a halomsír, melynek 
eredeti temetkezése ugyan sajanos el
pusztult, de mégis megőrizte szá
munkra a korábbi kőemléket azzal, 
hogy évezredes vastag földtakarót 
borított föléje.

A sírkő - pontosabban síremlék - 
igazi jelentőséget akkor mérhetjük fel 
igazán, ha ismerjük az emberiség ha
lott-kultuszának legalább főbb állo
másait. A túlvilág, a halottak tisztele
te az emberiséggel egyidős, sokféle 
megnyilvánulási formáját ismerjük. 
Közismert, hogy már évezredekkel 
ezelőtt „öltöztették” az elhunytat, 
majd a pogány hitvilágnak megfele
lően étel- italmellékletekkel látták el, 
mellé helyezték kedvenc szerszámait, 
esetleg lovát. A halottakat azonban 
kezdetben a településen, a házak 
alatt, vagy között földelték el. Csak 
a rézkor (Kr. e. 3500-2800) elején 
kezdtek külön temetőket nyitni az el
hunytak számára, és mintegy fél év
ezreddel később jelentek meg a már 
említett ózdi sírkövek. A mezőcsáti 
kőemlék ennek a folyamatnak egy to
vábbi állomása, amikor közös jelké
pet, monumentális emléket állítanak 
fel a temetőben.

Kétségtelen, hogy a legmonumen- 
tálisabb síremlékek az egyiptomi pi
ramisok. Ilyen jellegű építményeket 
az európai kultúrák sohasem hoztak

Adolf Kolping 

gondolataiból
„A lányt akkor kell 
meglátogatni, mikor 
még nem szépítette 
magát és meg kell 
figyelni, hogyan visel
kedik az anyjával, ké
sőbb veletek is így fog 
viselkedni.”
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létre. Bizonyos szempontból azonban a 
földből készült hatalmas sírhalmok eb
be a kategóriába tartoznak, hiszen eze
ket is egy-két meghalt ember sírja fölé 
emelték. A Kárpát-medencében az 
ilyen monumentális sírhalmok éppen a 
rézkor végén, a már említett badeni kul
túrát követően jelentek meg. Ezeket az 
alföldi nép „kunhalmoknak” nevezi, és 
ma is szervesen hozzátartoznak a táj ar
culatához a több méter magas halmok, 
melyek nem csak régészeti, de tájképi 
védettséget is élveznek. A földből 
készült hatalmas sírhalmok egészen a 
római korig használatosak voltak a 
Kárpát-medencében, ahol a rómaiak 
terjesztették el a mai értelemben is 
használatos, sírkő használatát. Ezekkel 
a kövekkel már egyedi sírokat jelöltek, 
feltüntették az elhunyt nevét, rangját, 
származását, gyakran érdemeit is.

A kereszténység megjelenése vé
get vetett a római sírkő-kultusznak, 
bár az előkelők és gazdagok körében 
használata folyamatosnak tekinthető. 
A honfoglaló magyaroknál és a kö
zépkorban a köznép körében nem volt 
általános a sírkő állításának szokása. 
Mindössze egy-két teljesen egyszerű, 
éppen a mezőcsálihoz hasonló, felirat 
nélküli sírkövet ismerünk az Árpád- 
korból. A többség azonban legfeljebb 
olyan anyagból(fából) állított sírjelet, 
mely nem maradt fenn. Az azonban 
bizonyos, hogy őseink is megjelölték 
valamilyen módon szeretteik nyughe
lyét, hiszen a sírokat szabályos sorok
ban találják a régészek. Nem tudjuk, 
hogy mikor lett általános a fejfa, azaz 
a kereszt a sír jelölésére. Egyes véle
mények szerint csak a protestantiz
mus megjelenését követően, amikor 
lényegessé vált a halottak vallás sze
rinti megkülönböztetése.

Jankovich B. Dénes régész

oiodÁtuk• • •

Irigység

Mária és Áron Mózes ellen beszél
őnek az ő etiops felesége miatt és 
mondák: Hát csak Mózes által szólott 
az Úr? Nemde, hozzánk is éppen úgy 
szólott!... Mária úgy fehérlék a pok- 
losságtól, mint a hó... Kizárák tehát 
Máriát hét napra a táborból. (Móz. IV 
12,1.2. 10. 15.)-ne irigykedjél azel- 
vctemültekre, ne féltékenykedjél a go
nosztevőkre; mert mint a fű, mihamar 
elszáradnak, s mint a zöldelő növény, 
csakhamar lehullanak... Ne irigyked
jél arra, kinek szerencsés az útja, se ar
ra az emberre, kinek cselekvése ál- 
nok... Ne irigykedjél, hogy bűnbe ne 
essél. (Zsolt. 36,1.2.. 7. 8.) - Az én lá
bam... majdnem megingott, lépésem 
majdnem megtántorodott, mert elfo
gott a gonoszokkal szemben az irigy
ség, amikor láttam a bűnösök jólétét. 
(Zsolt. 72, 2. 3.) - Ne irigykedjél az 
erőszakos emberre, és ne kövesd útja
it, mert az Úr útál minden elvetemül
tét, de az igazakat barátságára méltat
ja. (Péld. 3, 31. 32.) - Ne étkezzél 
irigy emberrel, és ne kívánd pompás 
falatjait... Mondja ugyan: Egyél csak! 
Igyál csak! De nem mondja neked 
szívből: A lenyelt falatot még kihá
nyod, és szép szavaidat hiába veszte
geted. (Péld. 23, 6-8.) - Ne induljon 
fel szíved a bűnösök miatt, hanem az 
Úr félelmében légy szüntelen; hisz 
van reményed a jövendőben, és biza
kodásod meg nem hiúsul! (Péld. 23,

17. 18.) - Gonosz embereket ne nézz 
irigy szemmel, és ne kívánkozzál kö
zéjük, mert szívük erőszakot tervez, 
és ajkuk csalárdságot beszél... Ne 
örülj ellenséged bukásán és ne ujjong
jon szíved az ő botlása fölött. (Péld. 
24, 1.2. 17.) - A férfi, ki siet meggaz
dagodni, és másokra irigykedik, nem 
tudja, hogy reá jő a szegénység. (Péld. 
28. 22.) - Nem járok a sápadt 
irigységgel, mert ennek nincs a 
bölcsességhez köze. (Bölcs. 6, 25.) - 
Mire jó az arany az irigy embernek? 
(Sir. 14, 3.) - Nincs rosszabb annál, ki 
magához is irigy; galádsága bérét ma
gával hordozza! Ha jót cselekszik is, 
nem teszi tudva, akarva, és végül 
mégis csak elárulja galádságát. Go
nosz az, kinek irigy a szeme, ki elfor
dítja arcát és megveti saját lelkét. 
(Sir. 14, 6-8.) - Irigység és harag éle
tet rövidít. (Sir. 30, 26.) - Irigyke- 
dések, gyilkosságok, részegeskedé
sek, tobzódások és ilyesmik; ezekről 
előre mondom nektek, mint előbb is 
mondottam, hogy akik ily dolgokat 
cselekszenek, nem nyerik el Isten 
országát. (Gál. 5, 21.) - Levetvén te
hát minden gonoszságot és minden ál
nokságot és képmutatást, irigységet és 
minden rágalmazást, mint most szüle
tett kisdedek hamisítatlan szellemi tej 
után vágyódjatok, hogy azáltal növe
kedjetek az üdvösségre. (Pét. 12,1.2.)

Az Úr legyen Tebenned, 
hogy megvigasztaljon, ha 
szomorú vagy.
Az Úr legyen fölötted, 
hogy megáldjon, 
így áldjon meg Téged 
a jóságos Isten 
Ma, holnap és mindenkor!

ÚTI ÁLDÁS
Az Úr legyen előtted, 
hogy jó utat mutasson Neked.
Az Úr legyen melletted,
hogy karjaiba zárjon
és védelmezzen a veszedelmektől.
Az Úr legyen mögötted,
hogy megoltalmazzon a gonosz
cselekvésétől.
Az Úr legyen alattad, 
hogy felfogjon, ha elesel.

Ámen!

Krisztus utáni IV. században 
keletkezett Szent Patrik kódexből

A kő feltárás közben, eredeti helyzetében
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szetesen feltűnés nélkül játszódott le 
ilyenformán.

- így ment Don Bosco egyik cso
porttól a másikig, játszott velük, ébe
ren figyelte őket s mindig győzedel
meskedett a helyzeten, mert remekül 
tudott játszani úgy, hogy kis serege 
nem győzte csodálni őt.

„Milyen élvezet volt köztünk látni 
őt - meséli egyik régi növendéke 
Nem nézte senkinek korát, ruháját, 
magatartását, jellemét, csinosságát, 
egyformán volt mindenkié. Legjob
ban mégis azokat szerette, akikről le
rítt a nyomorúság. A legkisebbekhez 
pedig olyan volt, mint egy édesanya.”

Megtörtént néha, hogy az udvaron 
néhány gyerek játék közben összeve
rekedett. Don Bosco odaszaladt hoz
zájuk, kérlelte őket, hagyják abba a 
verekedést. Sokszor bizony hiába, a 
játékszenvedély csak elragadta a fiú
kat. Ilyenkor azután Don Bosco ütésre 
emelte a kezét, de le is ejtette mind
járt, és erélyesen, mégis békésen szét
választotta a küzdő feleket, akik mint
egy varázsütésre, lecsillapodtak.

Néha két nagy táborra osztotta a fi
úkat, az egyik tábor élére állt és nagy 
harci játékot rendezett. Játszók és né
zők szenvedélyes izgalomban lesték a 
küzdelem kimenetelét. Az egyik tábor 
minden erejével le akarta győzni Don 
Boscót, a másik lelkesedéssel harcolt, 
mert úgy érezték, hogy Don Boscóval 
az élükön nem győzhetik le őket.

Gyakran versenyfutásra szólította 
föl az egész sereget. Megállapította a 
célt, sorba állította a fiúkat, fölgyűrte 
reverendáját, megadta a jelt: egy, ket
tő, három, s azzal uccu neki, vesd el 
magad, nekilendült, s mindannyiszor 
megelőzte a gyermekeket. Legutolsó 
versenyfutását 1868-ban rendezte. Öt
venhárom éves volt akkor. Visszeres 
lábai már erősen dagadtak voltak, de 
nem törődött vele, a fiúkat szórakoz
tatni kellett. S még ebben az állapot
ban is hét gyermeket hagyott maga 
mögött. A nézők alig hittek a szemük
nek.

B®fl®8A®3 OLDAL
Don Bosco, 

a nagy nevelő 2.
A megtorló módszer helyett a megelőző

módszer
Don Bosco a katolikus nevelés 

alapjául a minden pillanatra kiterjedő 
felügyeletet tette meg. A szalézi — 
mondta - tegye anyagi értelemben le
hetetlenné, hogy a gyermek vétkez
zék, s ezért mintegy burkolja bele őt 
pillantásába s állandóan figyelmes 
gondja legyen reá. Éljen állandóan a 
növendékek között. Milyen címen? 
Mint elöljáró? Mint kém? Nem, ha
nem mint atya, aki sohasem hagyja 
magára gyermekeit, amíg föl nem 
nőttek, meg nem nevelődtek.

Ez a megelőző módszer, amint azt a 
megtorló módszerrel szemben nevez
te, arra törekszik, hogy a rosszat gyö
kerében szüntesse meg azzal, hogy 
semlegesíti, vagy résen áll vele szem
ben. Hasonlóan a modem tudomány
hoz, ő is jobban bízik a higiéniában,

int az orvosságokban.
A másik módszer azt mondta a 

.yermeknek: „Maradj veszteg, ne za
vard a figyelmet, mert ha ezt vagy azt 
teszed, ez meg ez vár reád.” Ez a 
módszer ezt mondja: „Vigyázat! Itt a 
veszedelmes alkalom; maradj szilárd, 
győzd le az akadályt, s ha túl nehéz, 
támaszd meg gyöngeségedet az én 
erőmmel, mert melletted vagyok.”

Az első a tisztelő félelemre épít, a 
második a szerető éberségre, 
egyik távol tartja a nevelőt, előkelő 
elkülönülésben, amelyből csak bün
tetni lép ki, s megteremti azt a bizo
nyos párhuzamos vonalat, amelyen 
növendék és nevelő bátran járhat 
anélkül, hogy valaha is találkozná
nak; a másik megengedi, hogy a neve
lő leszálljon talapzatáról anélkül, 
hogy ezért tekintélyéből veszítene, a 
növendéket és nevelőt elválasztó kor
látokat összetöri s azon van, hogy 
mindenkinek mindene legyen.

A megtorló módszer mellett a jege
sen hideg arc, a haragosan villámló, 
fenyegető pillantások segítségével bé
kében él az ember; a feladat lényege
sen egyszerűbb. A megelőző módszer 
mellett, mely állandóan összeköti a 
nevelőt növendékével, csak egy mó
don őrizheti meg tekintélyét az em
ber: ha szent. Don Bosco hangsúlyoz
ta, hogy gyakorta három eredményt 
biztosít: a növendékek egész életükön 
át ragaszkodnak nevelőjükhöz, egyet
len egy sem lesz rosszabb a keze alatt, 
a bűn fertőzése megáll az intézet ka
puja előtt, s a szíveket megnyervén, a 
lélek mélységeit is sikerül áthatolni, 
átalakítani.

Szinte önmagát vetette latba azért, 
hogy ezt a tanítást mélyen belevésse 
munkatársainak leikébe. Nem ismert 
fáradságot. Különösen az üdülések 
alatt csodálták meg nevelői buzgal
mát. Egyik növendéke azt mondta ró
la, hogy ő volt a játék lelke; és senki 
sem érdemelte meg jobban ezt a di
cséretet. Ott látták az udvar minden 
sarkában, és szükség szerint sokszo
rozta meg személyes jelenlétét. Ha 
észrevette, hogy az egyik csoportjáté
ka civakodássá fajul, odament a legin
gerültebbekhez, megkereste a civako- 
dók vezérét és szelíden mondta neki: 
„Nézd csak, menj oda azokhoz a fiúk
hoz, ott hiányzik valaki a játékhoz. Én 
majd beállók a helyedre.” Azzal neki
látott és golyózott, labdázott, versenyt 
futott játszótársainak nagy örömére.

Ha egy másik csoportban meglátott 
egy gyereket, aki szomorúan álldogált 
és leverten beszélt vagy viselkedett, 
odament hozzá és megszólította: 
„Gyere csak az én helyemre, én pihen
ni szeretnék kicsit.” És a csere termé-

Az

A büntetések
Don Boscónak csodálatos buzgal

ma ellenére sem sikerült minden aka
dályt elhárítani. Mivel büntette ilyen
kor a gyerekeket? Miből álltak a bün
tetések? Don Bosco beismerte, hogy a 
gyermeknek néha, akár jó szóra, akár 
szigorra, de engednie kell. Ilyenkor 
azt kívánta, hogy a büntetést is a mód-
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RAJZPÁLYÁZATI
FELHÍVÁS

- íme azok a növendékeim - mond
ta akik nem kifogástalan magavise- 
Ietűek.

Én, aki nem ismertem jól a nagy ne
velő módszerét, megkérdeztem: - És 
milyen büntetést tartogat számukra?

- Büntetést? Semmilyent, kedves 
grófom! Nézze, a következőképpen 
fogok eljárni. Ez itt a leghaszontala
nabb az egész bandában. Jószívű gye
rek, de rettenetesen konok. Most azon
nal lemegyek közéjük a szabadidő 
alatt, félrehívom a gyereket és meg
kérdezem tőle: Hogy van egészségi
leg. - Remekül - feleli majd habozás 
nélkül. - És meg is vagy elégedve ön
magaddal? - kérdezem tőle, s a sze
mébe nézek. Erre a váratlan, de félre
érthetetlen kérdésre meg fog döbbenni 
kissé, majd lesüti szemét, elpirul és 
nem felel. Akkor szeretettel ránézek 
és megkérem:

- Lám, lám, ha a tested egészséges 
is, a lelked még sincs egészen rend
ben. Mióta nem gyóntál? Nem felelsz? 
A hallgatásod eleget mond nekem. 
Ugye, kis barátom, megígéred, hogy 
rendbe hozod ezt a dolgot, mégpedig 
minél előbb?

Néhány perc múlva már ott is lesz a 
gyerek a gyóntatószék előtt, s fogadni 
mernék bármibe, hogy nem lesz többé 
senkinek panasza rá.

Don Bosco egyik életrajzírója be
széli, hogy egyszer éjszaka, a hálóban, 
a mellette lévő ágyon hangosan sóhaj
tozott, zokogott a szomszédja.
- Mi bajod? - kérdezte tőle.
- Don Bosco rám nézett ma este.
- No és, aztán? Énrám is rám 

nézett.
- Igen, de láttad volna, hogyan 

nézett rám!
Másnap találkozott a folyosón Don 

Boscóval és megkérdezte:
- Mi baja lehetett tegnap ...-nak?
- Ó, azt ő tudja és ez elég - felelte a 

jó mester, akinek egyetlen pillantása 
elég volt ahhoz, hogy fölébressze a 
mások lelkiismeretét.

Egy este, a szünidő végén az orató
rium növendékei nem hagyták abba a 
zajongást, hogy meghallgassák Don 
Boscót az esti ima után. Don Bosco 
nyugodtan várt egy percig, majd még 
egy percig, de a fiúk beszélgettek to
vább. Ekkor egyszerűen ennyit mon
dott: „Nem vagyok megelégedve vele
tek. Menjetek aludni, ma este nem 
szólok hozzátok.”

Ettől kezdve, még a csöndre fölszó
lító kis csengőt sem kellett igénybe 
venni többé. (Folyatjuk)

A Katolikus Hivatásgondozó Inté
zet korcsoportonkénti rajzpályázatot 
hirdet a katolikus általános, közép- és 
felsőoktatási intézmények, kollégiu
mok, ifjúsági központok, szemináriu
mok és szerzetesintézmények növen
dékei számára, valamint a hittanra 
járó gyermekek és fiatalok részére.
Fiúk számára:

Ki nekem a pap? 
papi és szerzetesi hivatás 
az ezredforduló közelében

Lányok számára:

Találkozásom Isten 
emberével!

papi, szerzetes/nővéri hivatás 
az ezredforduló közelében

A kidolgozásnál vegyék figyelem
be, hogy

- 1999 a Mennyei Atya éve, akinek 
Jézusban gyermekei lettünk,

- készülünk a 2000. jubileumi évre, 
és a magyar kereszténység 1000 éves 
évfordulójára.

Korcsoportonkénti megosztás:
I. korcsoport: l- 6. osztály

II. korcsoport: 7-12 osztály
III. csoport: középiskolák, 

szakiskolák, ifjúsági hittan- 
csoportok

IV. csoport: felsőoktatási intézmé
nyek, katolikus kollégiumok, ifjúsági 
központok, szemináriumok és szerze
tesintézmények növendékei

A rajz mérete: A/3 vagy A/4
Szabadon választott technikával, 

számítógéppel is.

A Segítő Szűzanya-templom Torinóban 
Itt található Don Bosco sírja.

szer szelleme sugalmazza. Vigyázni 
kell, nehogy a gyermek lelke bezárul
jon, s elzárkózzék a nevelés tényleges 
behatása elől. Ennek értelmében négy 
dolgot rendelt el a büntetéssel kapcso
latban: csak a legvégső esetben szabad 
alkalmazni; ne legyen sem megalázó, 
sem még jobban fölingerlő; józan le
gyen; lehetőleg az érzelmekre hasson.

A fenyítés soha, de soha ne történ
jék nyilvánosan; ingerlő, lázító testi 
fenyítést alkalmazni sohasem szabad; 
még ha botrány elkerülése végett vala
kit el is kell távolítani az intézetből, 
azt is nagy kímélettel szabad csak fo
ganatosítani; senkit sem szabad meg
büntetni gondatlanságból eredő hibák
ért. Olyan esetben, amikor a bűnös 
nem jelentkezik és nem lehet megta
lálni, nem szabad közös büntetéssel 
sújtani az összes fiút, tilos mindenféle 
szabványbüntetés, mely nem mérlege
li a cselekvés súlyosságát; sohasem 
szabad a harag hatása alatt kiszabni a 
büntetést. De igenis, úgy kell büntetni, 
mint ahogy az édesanyák büntetnek: 
megdöbbent arc, hideg, közömbös 
szavak, elfordult pillantás, visszahúzó 
kezek, és mindig olyanformán, hogy a 
bűnös gyerek föl is foghassa értelmé
vel a büntetést. A büntetés csak akkor 
használ, mondta gyakran Don Bosco, 
ha a gyermek megérti jogosultságát. 
„A fiúk - mondta - mindent büntetés
nek fognak föl, amit büntetésképpen 
állítunk be számukra. Elismerés an
nak, aki megérdemelte, megrovás an
nak, aki megfeledkezett magáról; 
gyakran valóságos jutalom, vagy bün
tetés.”

Mikor egyszer tiszteletemet tettem 
Don Boscónál - írja gróf Conneslable 
- íróasztala előtt ült és egy névjegyzék 
tanulmányozásával foglalkozott.

Beküldési határidő:
1999. Virágvasámap

A pályázatot a Katolikus Hivatás
gondozó Intézet címére kell külde
ni: 1071 Budapest, Városligeti fasor 
45. Telefon: 06-1-342-6959

Eredményhirdetés:
1999. Hivatások Világnapja

Az arra érdemes pályamunkákból 
kiállítást szervezünk.

A sikeres pályázók között értékes 
jutalmakat sorsolunk ki (A Makrovi- 
lág Utazási iroda jóvoltából): Római 
zarándokút, Pünkösdi Búcsú Csík- 
somlyón, 2 nap Mariazellben, hazai 
zarándokutak, videók, könyvek.
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tett bennünket és tanulságos újraol
vasni Bolberitz atya magvas gondola
tait. Láng Györgynek pedig ígérjük, 
nem „tétlenkedünk”.

Később Széchenyi Zsigmond özve
gye a híres vadász-író könyveit hozta 
el dedikálva.

Legutóbb pedig két neves politikus, 
dr. Salamon László - aki egyben fő
védnökséget is vállalt az egyesüle
tünk által létrehozott, gyermekeket 
támogató alapítványunk rendezvé
nyén - és Sepsey Tamás kisebb 
könyvtárnyi kötettel gazdagították 
gyűjteményünket. Mindketten pénza
dománnyal is támogatták a rászoruló 
fiatalokat.

Szívesen forgatjuk Uzsalyné dr. 
Pécsi Rita által fordított „Az élet hitre 
épül” című könyvet, amely a pécsi 
központ jóvoltából minden tagunk 
könyvespolcán megtalálható.

Treu Kolping!

HAZA
A Kőröshegyi Széchenyi Zsigmond Kolping-család Egyesület 

elnökétől érkezett az alábbi levél, melyről úgy érezzük, hogy 
értékes információkat tartalmaz az egész ország Kolping- 
tagsága számára.

Kedves Nagy Sándor! érni a Kolping Újság cikkeit, fotóit, 
így egy kis adatbázist tudunk belőlük 
létrehozni, amelyről gyorsan egy 
gombnyomással tudunk információ
kat kikeresni.

Kívánom Nektek, hogy továbbra is 
ilyen színvonalas újságot szerkessze
tek nekünk.

Büszkék vagyunk arra is, hogy fa
lunkban a közintézményeket és az is
kolát is megelőzve a Kolping- 
családunknak volt először internet 
csatlakozása és honlapja. A fentiek 
alapján, ha bárkinek segítségére tudok 
lenne, úgy bátran keressetek, szívesen 
segítek.

Címünk:
htpp://www.extra.hu/kolping/

, index.html
E-mail címünk:
Bora.Pal@drotposta.hu vagy
Kolping.koroshegy.@drotposta.hu
Kolpingos üdvözlettel:

Az alábbi soraimmal szeretném tá
mogatni a MKSZ és valamennyi 
Kolping-család munkáját.

A Kőröshegyi Széchenyi Zsigmond 
Kolping-család eddig két alkalommal 
nyújtott be kulturális célokra pályáza
tot. Először a Pro Revonanda Kultúra 
Alapítványtól kaptunk támogatást. 
Legutóbb pedig a Soros Alapítványtól 
kaptunk egy éves teljes körű ingyenes 
Internet elérési lehetőséget. Ennek 
keretében nemcsak az előfizetést 
kapjuk ingyen, de részt vehetünk egy 
továbbképzésen a C3 szervezésében. 
Magát a Kolping-mozgalmat pedig 
egy saját honlappal is tudjuk népsze
rűsíteni a C3 szerverén. Ezen a honla
pon mutatjuk be a helyi nagycsaládo
sok, valamint a kőröshegyi faluház 
programjait. Ugyanitt szereztünk le
hetőséget halmozottan hátrányos 
gyermekek részére ingyenes Internet 
tanfolyamra, melyet a MATÁV támo-

Bóra Pál 
Kőröshegy

Meghívó
Ezennel szeretettel meghívjuk 

szeniortestvéreinket 1999. január 16- 
án (szombaton) 15 órakor kezdődő 
szeniortalálkozónkra. A találkozó 
színhelye a Bosnyák téri plébánia 
alagsori helyisége (Bosnyák utca 26.)

Tervezett program:
- orvosi előadás az öregkori egész

ségügyi problémákról és azok kivédé
séről,

- szövetségünk szeniorkérdéseinek 
megbeszélése kötetlen formában,

- baráti beszélgetés a magunkkal 
hozott elemózsia elfogyasztása köz
ben,

Bóra Pál
Kőröshegyi Széchenyi Zsigmond 
Kolping-család Egyesület elnökegátolt.

Javaslom az ország valamennyi 
Kolping-családjának, hogy figyeljék a 
pályázatok kiírásait, mert azt tapasz
taljuk, hogy értelmes célokra szívesen 
áldoznak pénzt az egyes kuratóriu
mok. Az információszerzés legde
mokratikusabb és egyben legdinami
kusabb eszközének tartom a világháló 

asználatát. Pénzt és időt takarítunk 
pg, esélyegyenlőségünk növekszik 
még számtalan lehetőséget nyújt 

nak, aki ezt az utat követi. Gyorsan 
s könnyen tudunk tájékozódni a 

Nemzetközi Kolping Szövetség mun
kájáról a http://www.kolping.de hely
ről. Itt csatlakoztunk az ifjúsági 
Kolping levelezők listájához is.

Köszönelünkct kell kifejezni a 
MKSZ-nek, mivel az általuk kiírt pá
lyázaton nyertük el az eszközök egy 
részét, amelyekkel most boldogan, 
kényelmesebben tágíthatjuk látókö- ivei. Az ilyen jellegű könyvekre nagy

szükségünk van, sok jó ötletet meri-

Még egy 

kőröshegyi hír
- vérnyomásmérés.
A találkozó végén misehallgatási 

lehetőség van (18 órakor) a Bosnyák 
téri plébániatemplomban. Ezt a szent
misét rendezvényünk záróeseményé
nek tervezzük.

Minden kolpingos és Kolping iránt 
érdeklődő szeniortestvérünket szere
tettel várjuk.

Ha lehet, visszajelentkezést kérünk 
(Bártfai Sándor titkár, Budapest, 
Mályva u. 47.)

„A társadalmi életben minden attól 
függ, hogy sikerül-e a kereszténység 
szellemét, praxisát a mindennapi élet 
szerves részévé tenni”

(Adolf Kolping)

A Kőröshegyi Széchenyi Zsigmond 
Kolping-család a fenti mottó jegyében 
könyvtárat hozott létre tagjai számá
ra. A dolog három éve kezdődött egy 
- a Németországból kapott - mini 
könyvtárral és folyóirat gyűjtemény
nyel, majd folytatódott a MKSZ által 
küldött dr. Bolberitz Pál főprézes és 
Láng György országos elnök műve-

Isten áldja a tisztes ipart!

Bosnyák téri 
Páduai Szent Antal 

Kolping-család

-
-

rünkct itt a „végeken” is. Nagyon tet
szik, hogy az internetről is el tudjuk tettünk belőlük. Lelkileg is megerősí--

I

http://www.extra.hu/kolping/
mailto:Bora.Pal@drotposta.hu
http://www.kolping.de
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ÚJÉVI RECEPTŐket is
a Kolping-mozgalom 

hozta össze
A Szentendrei Kolping-család küldi minden magyar Kolping-testvérünknek:
Vegyél 12 hónapot. Gondosan tisztítsd meg a keserűségtől, kicsinyességtől, 
félelemtől, haragtól. Azután oszd fel a hónapokat 30-31 napra. Minden napot 
készíts el: 1 rész munkából, 3 rész jóakaratból és egy gyűszűnyi derűből. 
Mindehhez adj: 3 evőkanál optimizmust, 1 csipetnyi iróniát, 1 késhegynyi 
tapintatosságot. A kapott masszát bőven öntsd le szeretettel. A kész ételt mindig 
díszítsd apró figyelmességgel és tálald fel mosolygó arccal! B.U.E.K.!

Egri hagyományok
dött. Sokaknak hozott örömet a tom
bolasorsolás. A jó hangulathoz hozzá
járult a családias légkör, mert valójá
ban a táncest úgynevezett „bátyus 
bál” volt, az enni- és innivalót min
denki maga hozta.

A kitűnő zene éjfél után elcsende
sedett. Meggyújtottuk az első gyertyát 
az adventi koszorún. A fiatalok gyer
tyafény mellett ismét keringőt táncol
tak, eközben mindenki kezében fény
lett a meggyújtott gyertya. Az estet 
Mikolai Vince kanonok prézes zárta 
be, aki adventre, karácsonyra, Jézus 
születésére hívta fel figyelmünket és 
kérte, ne csak a kezünkben gyűljön 
fény, hanem szívünkben és lelkűnk
ben is, hogy igazi, bensőséges kará
csonyi ünnepünk legyen. Végezetül 
az Agria Vegyeskar énekelte el töb
bek között Kodály: Adventi ének kó
rusművét.

Köszönet illet mindenkit, aki a mű
sorban, a szervezésben és a munkában 
tevékenyen részt vett.

Az Egri Kolping-család életében a 
november vége - a hagyományoknak 
megfelelően - mindig a vidámságot 
és az áhítatot jelenti egyszerre. így 
volt ez ebben az esztendőben is no
vember 28-án, amikor mintegy 220 fő 
részvételével megrendeztük a Kata- 
lin-bált az egykori Kolping-ház dísz
termében. Ez az esemény megmozgat 
kicsit és nagyot, fiatalt és idősebbet, 
Kolping-tagot és érdeklődőt. Ezzel a 
rendezvénnyel különösképpen jelt 
adunk a Kolping-család aktív tevé
kenységéről a kívülállók számára. 
Felkeltjük az érdeklődést a Kolping 
egyesület iránt.

A műsor este 6 órakor kezdődött a 
Szent Cecília Vegyeskar adventi idő
szakhoz illő számaival, majd ezt kö
vetően az elnök köszöntötte a megje
lent vendégeket. A Kolping színjátszó 
csoport Kellér Dezső: Csak meg ne ír
ja, szerkesztő úr! című bohózatát adta 
elő. A műsort a legkisebb gyermekek 
- akik még csak 5-8 évesek - tánc- és 
énekszáma zárta.

Az igazi mulatság a Kolping ifjúsá
gi tánccsoport nyitótáncával kezdő-

Egy felemelő pillanat

„A házasság Istentől megszentelt 
állapot, amelyben az egybekelt felek 
hivatást kapnak az önként vállalt szol
gálatra. Hűségükről, hűtlenségükről 
azonban számot kell adniuk."

Adolf Kolping
Ez a Kolping-idézet jelezte a meg

hívón, hogy kolpingos fiatalok hívnak 
bennünket hűségesküjükre.

Péczi Anikó és Csizmadia István 
advent első vasárnapja előtti szomba
ton tartották esküvőjüket Ugodon, egy 
csodálatos bakonyi faluban.

A fiatalok összetartó szeretetét je
lezte, hogy hat Kolping-család fiatal
jai voltak tanúi a szereteteskünek.

Nem kívánhatunk mást mi sem, 
mint azt, hogy az önként vállalt szol
gálat és hűség kísérje végig a fiatalok 
életútját!

Külön említést érdemel az, hogy 
Csizmadia István hónapok óta, mint 
polgári szolgálatos, a Nyugati Körzet 
titkárságán végzi munkáját igen nagy 
szorgalommal és elhivatottsággal 
mozgalomért.

Szívből gratulálunk az ifjú párnak!

a Szerkesztőség

Bisztriczki László 
világi elnök

a

Egri Katalin bál • nyitótánc
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Örömmel mutatjuk be a Mátészalkai Kolping-család Egyesület lapjának októ
beri címoldalát. Csepentó Jánosnénak pedig a sok odaadó munkájához kívánunk 
jó egészséget és boldog űj esztendőt, valamint üzenjük, hogy 1999-ben is lesz 
búcsú Mátraverebélyen, ahová szeretettel várjuk a többi Kolping-taggal együtt.

Haránbokútt emlékek

Balatonföldvári 
kolpingosok 

zarándok útja
„Kárpótlásnak” indult, mert lema

radtunk egy Medjugorje-i útról. Kis 
csapatunk a Kolping-családból tizen
nyolc fővel indult el október 10-én or
szágot látni, Máriát keresni. Úti cé
lunk Szentkút, a Magyarok Nagy
asszonya tiszteletére 
búcsújáró hely. S hogy ne legyen 
egész napunk versenyfutás az idővel, 
már szombaton felkerekedtünk, s Bu
dapesten töltöttünk el egy szép napot. 
Délelőtt elfoglaltuk szálláshelyünket 
a budapesti Kolping-házban, majd 
egy kis környezetfelmérés után elláto
gattunk a Sziklakápolnába.

A bejáratnál V. Majzik Máriának, 
városunkban is látható több dombor
mű alkotójának Madonnája invitált 
minket csodát látni erre a természet 
alkotta, szívet-lelket melengető párat
lan szépségű helyre, majd ezután 
Máriaremetére látogattunk.

Szentkút festői környezetében ta
lálkozhattunk az ország különböző ré
szeiről idelátogató Kolping-családok- 
kal is, és az ötezres embertömeggel 
együtt imádkozhattunk azért, hogy a 
következő vasárnapi választások úgy 
sikerüljenek, hogy mindenütt a leg
megfelelőbb emberekre bízhassuk jö
vőnket, sorsunkat.

Szent Kereszt Kolping-család 
Balatonföldvár

A MÁTÉSZALKA! KOLPING CSALÁD EGYESÜLET LAPJA

- a családszerű közösség gazda
gítja és színesíti az egyéni életvitelt,
- lehetőség kínálkozik gyermekek, 

fiatalok és felnőttek számára is az

Miért érdemes Kolping 
tagnak lenni?

létrehozottA kérdésre kapható rövid válaszok j együttlétre, 
ilyenek lehetnek: - fiatalok és idősebbek közös célo-

„Mert szeretek egy közösséghez l kért összefogva munkálkodhatnak,
- lehetőséget ad kölcsönös segít

ségnyújtásra, és bizalmas beszélge
tésekre,
- az aktív egyesületi munka által 

posabb átgondolás után már részle- • saját elképzelések is megvalósítha- 
tesebb felsorolást lehet összeállítani 
a Kolping-tagság előnyeiről

- a közösséghez hasonló felfogá- J sára, a közös ügyekért való tevé- 
sú és világnézetű emberek tartoznak, • kenységre.

- a foglalkozástól és társadalmi po
zíciótól függetlenül csak a személy 
számít,

tartozni, közösen valamit csinálni, 
embereket megismerni, hasznos dol
gokról tájékozódni."

Bizonyos megtapasztalás és ála

tok lesznek,
- alkalmat nyújt felelősség vállalá-

A sokféle indoklás felsorolásánál
talán többet is mond egy ilyen sze
mélyes megnyilatkozás:

- a rendezvények sokszínűek, • „Öntudatos és aktív tagja akarok 
hasznosan lehet a szabadidőt eltol- * lenni egy világméretű, nagy hagyo

mányokkal rendelkező és keresztény 
-az egyházi év ünnepköreit és ha- • elkötelezettségű társadalmi szerve- 

gyományait közösen lehet megélni, l zetnek!"

teni,

Képes hír Nyíregyházáról

41
*
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Az alábbi beszámoló is igazolja, 

hogy a közelmúlt eseményei nem me
rülnek feledésbe és élénken foglal
koztatják tagságunk gondolatvilágát.

Baranyi László 
Kolping-család Egyesület 

Kiskunhalas

Mátraverebély - 

Alsópáhok
Az Országos Kolping Szövetség két 

neves alkalomra hívta a Kolping- 
családokat az elmúlt időszakban. 
Egyik: zarándoklat Mátraverebélyre, 
Szűz anya búcsújára, közös könyör
gésre, a másik: közgyűlés az egységes 
program megalkotására, az alapsza
bály elfogadására.

A nyíregyházi Szent József Kolping-család második alkalommal rende
zett ökumenikus kosárlabda kupát. A római katolikus, a görög katolikus és 
a református csapatok mérték össze tehetségüket. A hagyományos öszszejö- 
vetelek segítik kialakítani az ökumenikus szemléletet a fiatalok körében is.
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A halasi 30 fős csapat mátra- 

vcrebélyi útja igazi zarándokút volt. 
Az ima, a hálaadás, a könyörgés volt 
középpontban egész nap. Antal János 
úr, a volt megbízott prézes mondta a 
szentmisét, és fohászai közölt a 
Kolping-mozgalom sikeréért is imád
kozott. A körmenet több ezres részt
vevőit a kereszt vezette, mögötte pe
dig a Kolping-zászlót vivők haladtak. 
Ez felejthetetlen látvány volt minden
kinek.

Azt hiszem, még Szűz Anya és 
Adolf Kolping is örült fenn az égben, 
mert gondviselésük Alsópáhokon is 
érezhető volt.

A borús november 14-i reggel 
Alsópáhokra érkezésünkkor napfé
nyessé vált. A régi ismerősök barát
ként ölelték egymást. Láng György 
világi elnök úr köszöntő szavai, dr. 
Bolberitz Pál prézes úr lelki bevezető
je, egységre, szeretetre szólító imája, 
a házigazdák szerető gondoskodása 
még közelebb hozott bennünket egy
máshoz. Az értekezleteken máskor 
oly nehezen múló idő észrevétlenül 
szaladt. Minden érdekes volt, amiről 
szó esett. Alig vártuk a délutáni kör
zeti beszélgetést, amelyről azt gon
doltuk, hogy ott majd mindenre jut 
idő. Hát a sok közös témával alig tud
tunk végezni, ám mindegyik tárgyalá
sánál mindenki részéről az előrevivő 
jó szándék volt érezhető. Jólesett hall
gatni Szabó Oszkár prézesünk szere- 
letről szóló szavait, a déli körzet ve
zetőinek beszámolóit az elmúlt félév 
sikeres munkáiról, a tervekről, örö
mökről. A családok problémafelveté
sei és a megoldásra adott tanácsok 
mind a mozgalom sikeréért való ag
gódást fejezték ki. Olyan személyek 
beszélgettek vidáman egymással, 
akik az elmúlt időben nem tudtak szót 
érteni. Úgy döntöttünk, hogy a követ
kező évi körzeti programok nagy ré
szének megrendezését az egyes csalá
dok vállalják el, és a központ segítsé
get nyújt a megvalósításhoz.

A délután ötkor kezdődő értékelő 
beszélgetésen végighallgattuk, hogy a 
szekció ülésen milyen javaslatokat 
hoztak az Országos Program számára. 
A programokra azért van szükség, 
mert sok egyházközségben kíváncsiak 
arra, hogy mit is akar a Kolping- 
mozgalom, és milyen adottságai 
nak azok megvalósítására. Csak ezek 
ismertetése után lehet elképzelni, 
hogy tovább szaporodik az egyesüle
tek száma, amelyek majd segíthetik

az egyházközség munkáját, az egyén 
fejlődését lelki és egyéb téren.

A finom vacsora elköltését baráti 
beszélgetés, vidám mókázás, nótázás 
követte. A gyönyörű, minden igényt 
kielégítő Kolping Családi Hotel ké
nyelmes pihenést biztosított és vasár
nap reggel az cső ellenére vidám han
gulatban ébredtünk. A délelőtti búcsú 
szentmise megható légkörét csak a je
lenlévők érezhették. A helybeliek és

mi, vendégek együtt énekeltünk, 
imádkoztunk, ünnepeltük a világtör
ténelem legnagyobb eseményét. Ez a 
szentmise az országos küldöttértekez
let méltó zárása, egy hálaadás volt. 
Úgy érzem, a mátraverebélyi könyör
gések meghallgatást találtak az ég
ben. Köszönjük Adolf Kolping a gon
doskodást, köszönjük Istenünk ezt a 
két napot!

Soós Frigyes

December 12-én adventi koszorú gyújtási ünnepség volt a Magyar Kolping 
Szövetség Székhazában. Dr. Bolberitz Pál országos prézes tartott meghitt 
elmélkedést a mintegy 30 ifjúsági vezető részére.

van-
A zalaegerszegi Ferences Kolping-család alapító tagjai Andor Imre és 

családja. Egyik fiuk már korábban ferences pap lett. Zoltán fiukat 1998. 
november 28-án szentelte pappá dr. Konkoly István megyéspüspök úr.



Megjelent
Dr. Bolberitz Pál

Az 1999. évi

KOLPING
BÁLUNKATpápai prelátus, országos prézes

legújabb könyve
február 13-án szombaton 

tartjuk.
Sok szeretettel hívunk 

mindenkit!

Főleg az utóbbi időben elhangzott 
előadások szövegét, illetve folyóira
tokban megjelent tanulmányok gyűj
teményét tárja - időrendi sorrendben 
csoportosítva - az olvasó elé e kötet.

(Részlet az előszóból)

Meghívók igényelhetők: 

Magyar Kolping 

Szövetség 

1035 Budapest, 
Vihar utca 8.

A könyv kapható: 

Magyar Kolping Szövetség 

1035 Budapest, Vihar u. 8.

Felhívás
a személyi jövedelemadó 

1%-ának felajánlására!

A meghívó ára 1000 Ft, 
mely összeg a vacsorát is 

magába foglalja.

A szolidaritás a keresztény hit alapvető követelménye. Az idők folyamán szá
mos szerzetesrend és keresztény társulás vállalkozott az embertársak megsegí
tésére , a társadalom nehézségeinek enyhítésére.

Korunk bajai közé tartozik, hogy a társadalom elszemélytelenedett, a közfel
fogást a médiák formálják, a család válságba került, a nemzedékek eltávolodtak 
egymástól, eluralkodott az anyagias gondolkodás és kevés megbecsülést kap a 
lelkiismeretesen végzett munka.

Hazánkban jelenleg - közel 4000 taggal - 90 Kolping-család egyesület 
működik, azzal a célkitűzéssel, hogy tagjait képessé tegye keresztény módon 
helytállni a házasságban és a családi életben, a hivatás és a munka világában, az 
egyházközségi feladatok és a helyi közhasznú ügyek intézésében.

A helyi egyesületek lehetőséget adnak a társadalom különböző rétegeiből 
érkezők közötti szolidáris együttműködésre. Lehetőséget teremtenek arra, hogy 
a különböző nemzedékek egymásnak segítséget nyújtsanak. Kialakítják az 
embertársak problémái iránti érzékenységet, képessé teszik tagjaikat a hűség, a 
megbízhatóság, a barátság, a gondoskodás és a szolgálatkészség gyakorlására.

A megfelelő tudatformálás és nevelés az érintettek aktív részvételével 
végzett ifjúsági- és felnőttképzés által történik. Különféle rendezvények a tagok 
vallási és kulturális gazdagodását szolgálják. Mindezek megvalósításához ese
tenként a helyi tagság áldozatvállalásán túl külső anyagi segítségre is szükség 
van. A Magyar Kolping Szövetség erre a célra egy szolidaritási alapot hozott 
létre, melyből a helyi egyesületek évente pályázatok útján nyerhetnek támo
gatást.

A személyi jövedelemadó 1 %-ának a felajánlása által lehet a továbbiakban is 
biztosítani a helyi kezdeményezések támogatását. A Magyar Kolping Szövet
ség köszönettel fogad ilyen felajánlásokat az alapító Adolf Kolpingot idézve, 
miszerint „dicséretes tettnek minősül, ha olyan emberek, akik anyagi lehetőség
gel rendelkeznek, az embertársaik javára szívesen is tesznek valamit.”
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